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ВСТУП
У наш час поняття "стрес" і його похідна – "конфлікт" є невід'ємними

складовими, як професійного, так і приватного життя. На жаль, повноцінне

виключення стресу з нашого організму та оточення неможливо. З

фізіологічної точки зору, стрес – це природна, суб'єктивна і неконтрольована

реакція на будь-який подразник, що потрапляє в поле нашого зору або

діяльності.

Потрібно докласти зусиль, щоб переоцінити актуальність розвитку

систем управління стресом у робочій сфері. Перманентно зростаючий графік

конкуренції, швидко мінливі умови роботи, підвищення навантаження і

тривала необхідність перебувати в курсі будь - яких змін – всі ці фактори

підвищують тиск всередині колективу / організації, що сприяє виробленню

так званого "колективного стресу" і повсюдних конфліктних ситуацій на його

ґрунті. А так як людина – наріжний камінь будь-якої організації, ефективність

усього механізму безпосередньо залежить від її психічного здоров'я.

Стрес вважається другою за величиною проблемою професійного

здоров'я після болю в спині. Останнє, у свою чергу, також часто пов'язане зі

стресом на робочому місці. За оцінками Європейського агентства з охорони

праці та безпеки (European Agency for Safety and Health at Work), що

базується в Більбао, в Європейському Союзі страждають 40 мільйонів людей

(на стан 2018 року).

Також за даними федерального статистичного управління Німеччини

(Deutsches statistisches Bundesamt) 2020 року, кожен четвертий працюючий

відчуває емоційний стрес, що впливає на самопочуття та, звісно,

працездатність і потенціал виникнення конфліктів.

Наприклад, за даними центру менеджменту та організації ефективності

в США за 2023 рік (Center for Management & Organization Effectiveness), у

всьому світі середній час, витрачений працівниками щотижня на вирішення
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розбіжностей на робочому місці, становить 2,1 години. У США цей показник

збільшується до 2,8 годин на тиждень. [1]

˗ 85% співробітників в США в тій чи іншій мірі конфліктують на

роботі. Менеджери витрачають близько 6 годин на тиждень

(приблизно 15% свого часу) на вирішення робочих конфліктів.

˗ 56% працівників, які зіткнулися з конфліктами на роботі,

повідомили, що це призвело їх до стресу, тривоги та/або депресії.

40% повідомили, що у них знизилася мотивація.

˗ 89% учасників конфліктних ситуацій дозволяють різноголоссям

загострюватися.

Наведена вище коротка статистична інформація – красномовне

обґрунтування актуальності моєї теми і суб'єктивності фактичних стресових

ситуацій, навіть не дивлячись на життя в цивілізованому суспільстві,

маючому певний досвід соціальної комунікації.

Стреси і конфлікти значно знижують ефективність роботи, тому що

ведуть до роз'єднання і надлому взаємин в колективі, що призводить до

погіршення комунікації, зниження мотивації і навіть добровільного

звільнення. Управління цими факторами сприяє створенню більш

сприятливого робочого середовища та підвищенню продуктивності.

Звичайно, в умовах довгострокового або хронічного стресу, про який я буду

писати в розділі 1, здатність приймати обдумані і зважені рішення значно

страждає. Системи управління конфліктами допомагають знизити рівень

стресу і створити умови для більш усвідомленого і ефективного прийняття

рішень.

Так як системи управління стресами і конфліктами повинні бути

спрямовані на комплексний успіх всієї організації, для керуючих посад дуже

важливо підтримувати в очах своїх підлеглих вогонь зацікавленості і

задоволеності своїм становищем. Особи, які відчувають себе підтриманими в

1
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управлінні стресом і вирішенні конфліктів, а не кинутими з цією проблемою

напризволяще, найчастіше більш задоволені своєю роботою. Відповідно,

створення сприятливого морального клімату – необхідна та дуже важлива

стадія.

З актуальності теми слід вивести і практичну застосовність систем

управління стресами і конфліктами: насамперед – це підвищення

продуктивності, поліпшення здоров'я співробітників і зниження ризику

професійного вигорання (burnout syndrome), про який я також буду писати у

першому розділі кваліфікаційної роботи.

В якості мети дослідження я розглядаю аналіз схильності працівників

до стресу в різних країнах, знайомство з наявними методиками

превентивного попередження конфліктів через колективний стрес та

пропозицію власної системи управління стресами та конфліктними

ситуаціями.

Так само я хотів би прояснити питання, щодо предмета і об'єкта мого

дослідження. Об’єкт дослідження – це процес або явище, що породжує

проблемну ситуацію, яку обрано для вивчення. У контексті моєї роботи,

об'єктом розвитку є сама робоча сфера, включаючи організаційні структури,

команди, взаємини між колегами, а також фактори, що впливають на рівень

стресу співробітників, такі як робоче навантаження, терміни виконання

завдань та ін.

Предмет дослідження, тим часом, міститься в межах об’єкта, тобто

представляє його структурну або функціональну складову. У моєму випадку,

предмет розвитку системи управління конфліктами і стресами в робочій

сфері включає в себе методи, стратегії, і підходи до управління конфліктами і

стресами.

У теоретичній секції дослідження я хотів би приділити увагу

ключовим поняттям і визначенням, пов'язаним зі стресом і конфліктом,
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 розглянути наукові моделі стресу, засновані на спостереженнях відомих

вчених, а так само висвітлити взаємозв'язок стресу і здоров'я, вплив та

негативні наслідки стресових реакцій на організм людини. Другий розділ

кваліфікаційної роботи я хотів би приділити аналітиці актуальних показників

про ступінь і наслідки стресу (на основі зарубіжних даних і статистик,

включно за попередні роки), розглянути фактор диґіталізації та

першопричини конфліктів. Третій розділ роботи я присвячу безпосередньо

різновидам управління стресовими ситуаціями і конфліктами, на основі

порівняння вітчизняних і зарубіжних практик, а так само запропоную власну

стратегію і намагатимусь аргументувати її ефективність.

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНИЙ ОПИС ЯВИЩ СТРЕСУ І КОНФЛІКТУ В
СФЕРІ ПРАЦІ

1.1 Пояснення ключових понять

Так як поняття "стрес" має велику кількість розгалужень, а також часто

плутається з аналогічними визначеннями, має сенс з самого початку

розмежувати основні поняття, щоб уникнути непорозумінь і внести первинну

ясність.

1.1.1 Стрес

Історія людського розвитку характеризує стрес, як необхідну для

виживання реакцію організму, таку як непідконтрольне напруження м'язів,

прискорене дихання і серцебиття або підвищена концентрація. Ці ознаки були

невід'ємними умовами, для підготовки нашого тіла до режимів "бий або

біжи" у ворожому оточенні. Наприклад, коли людина зустрічала диких

тварин або вороже налаштованих співгромадян, подібна манера реагування

була необхідна і доречна. Такий вид стресу б називався . Але в"корисним"

сучасній цивілізації, коли навантаження більше не пов'язане з виживанням і

постійним пошуком їжі, коли ми не можемо протистояти стресам нападом
3
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 або втечею, часті або постійні стресові реакції не тільки не сприяють

вирішенню проблем, але часто і небезпечні для здоров'я.

У психології ж стрес – це реакція організму на вимоги ззовні, які діють

на людину. Ця реакція може мати як фізичні, так і психологічні наслідки. Це

також стан, у якому перебуває людина, коли вимоги навколишнього

середовища перевищують здатності людини справлятися з ними, тобто

результат негативного ставлення між людиною та оточенням. Таку теорію

запропонував американський психолог Річард Лазарус, відомий своїми

дослідженнями емоцій і стресу а також психологічною, або як її ще

називають, трансакційною моделлю стресу, про яку я буду писати пізніше.

Родоначальник біологічної теорії стресу Ганс Сельє, у свою чергу,

сформулював поняття стресу в 1936 році наступним чином: "неспецифічна

реакція організму на будь-яку вимогу“. Але термін «стрес» вже існував

раніше, тільки не в психологічному контексті; термін "стрес" походить з

англійської мови і означає тиск або напругу. Також з латинської слово

"stringere" перекладається як "напружувати". Також треба помітити, що

термін "стрес" походить від матеріалознавства, де під стресом розуміється

втома матеріалу в результаті розтягування або тиску.

1.1.2 Стресор

Стресор, в свою чергу, це будь-який подразник (будь то фактор, особа

або ситуація), здатний викликати стрес. Стресори можуть бути різними і

суб'єктивно впливати на людину або інші організми, викликаючи фізичну або

психологічну реакцію адаптації. Наприклад, до групи фізіологічних стресорів

можна віднести травми, хвороби, надмірне фізичне навантаження, зміни в

навколишньому середовищі, типу температурних коливань, тощо.

До категорії психологічних стресорів відносяться події, які можуть

викликати емоційне напруження, наприклад, втрата близької людини,

4
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 проблеми у відносинах, фінансові труднощі, неможливість впоратися з

робочим навантаженням.

Існують зокрема соціальні стресори, пов'язані із взаємодією з іншими

людьми та соціальними умовами, такими як конфлікти, соціальний тиск або

дискримінація.

Стресори впливають на організм, викликаючи активацію стрес-реакції,

яка може бути фізіологічною (наприклад, вивільнення стрес-гормонів) та

психологічною (емоційні та когнітивні реакції). Як правило, стресори

сприймаються організмом як виклик, який вимагає адаптації для збереження

рівноваги та виживання. З біологічної точки зору, будь-який стресор, в

більшій чи меншій мірі, призводить до виділення гормонів стресу, таких як

адреналін, норадреналін або кортизол, з надниркових залоз. Вони, в свою

чергу, викликають короткочасне підвищення артеріального тиску, підвищення

рівня цукру в крові та виділення жирних кислот. Заглиблюватися в анатомію

процесів не буду, так як першорядним було зрозуміти, які процеси

викликають стресори в нашому організмі.

1.1.3 Конфлікт

Концепція конфлікту має давнє коріння і присутня в різних галузях

знань: психології, соціології, політології, економіці тощо. Не існує одного

конкретного першоджерела, який би відкрив або ввів це поняття. Воно

складалося в процесі еволюції суспільних і наукових уявлень. У наш час

проведено велику кількість досліджень на предмет того, що означає слово

"конфлікт", що надають різні визначення. Наприклад, міжнародне

дослідження CPP Global (Видавець оцінки Майєрса-Бріггса), визначило

конфлікт як "будь-які розбіжності на робочому місці, які порушують хід

роботи". До речі, коротко про оцінку Майерса-Бріггса: це тест особистості,

розроблений на основі теорій Карла Густава Юнга. Цей тест спрямований на
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аналіз уподобань людей у чотирьох бінарних категоріях шляхом формування

чотирибуквеного коду, що представляє тип особистості. [2]

Категорія 1: Екстраверсія (E – Extraversion) проти Інтроверсії (I – Introversion)

Категорія 2: Сенсорика (S – Sensorics) проти Інтуїції (N – Intuition)

Категорія 3: Мислення (T – Thinking) проти Почуття (F – Feeling)

Категорія 4: Судження (J – Judging) проти Сприйняття (P – Perceiving)

Підсумкова таблиця з конфігураціями типів виглядає наступним чином

і може бути застосована в управлінській практиці для аналізу типу

особистості кожного із співробітників і прогнозу, щодо схильності

працівників до конфліктів і потенціалу виникнення конфліктних ситуацій,

керуючись їх емоційними та поведінковими проявленнями:

Рис. 1.1: 16 комбінацій типів особистості за Майерсом-Бріггсом

Повернемося до визначення конфлікту; за економічним словником

Габлера конфлікт, це "процес протистояння, заснований на різних

інтересах окремих осіб і соціальних груп і здійснюваний різними

способами."

Або, наприклад, психометричне дослідження на робочих місцях у

Канаді визначило конфлікт як "боротьбу, яка виникає, коли інтереси однієї

людини відрізняються від інтересів іншої". Тут конфлікт не завжди несе

негативне забарвлення і може мати на увазі поважання точки зору кожної

сторони і шукати компромісні і безпрограшні рішення.
6
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Безумовно, я згоден з перерахованими вище визначеннями і вважаю, що

будь-який конфлікт – безпосередня похідна стресу, а значить, поняття сильно

взаємопов'язані і систему управління конфліктами потрібно будувати, перш

за все, з упором на мінімізацію стресів, як на першопричину, всередині будь-

якого трудового співтовариства

1.1.4 Вигорання

Одним з важливих понять, що демонструє заключну реакцію організму

на непереборні виклики ззовні та є, свого роду, кульмінацією в боротьбі між

організмом і зовнішніми подразниками можна назвати вигоряння (англ.

burnout). Психологія має на увазі під цим широкий спектр психологічних

проблем, проте чіткого медичного розмежування не існує. Можливе

визначення поняття, на мій погляд, може виглядати наступним чином:

Вигорання – це стан емоційного і фізичного виснаження в результаті

напруженої професійної або позаробочої діяльності. Основними симптомами

є втрата енергії, відчуження від (професійної) діяльності та зниження

працездатності. Отже, основна характеристика вигорання полягає в тому, що

воно відбувається в прямому зв'язку з певною діяльністю, в більшості

випадків – з трудовою.

Вигорання включено в 11-й перегляд Міжнародної Класифікації Хворіб

(International Classification of Diseases (ICD-11)) як професійне явище. Воно

не класифікується як медичний стан або повноцінна хвороба, є скоріш

синдромом, та має наступне визначення: [3]

"Емоційне вигорання – це синдром, який концептуалізується як

результат хронічного стресу на робочому місці, з яким не вдалося успішно

впоратися.

Синдром характеризується трьома аспектами:

˗ відчуття відсутності енергії або виснаження;
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 ˗ підвищене психічне дистанціювання від роботи або почуття

негативізму чи цинізму, пов'язані з роботою;

˗ зниження професійної ефективності.

Вигорання стосується конкретно явищ у професійному контексті і не

повинно застосовуватися для опису переживань в інших сферах життя."

1.2 Наукові моделі стресу

Ми розглянули основні поняття, необхідні для розуміння тематики

роботи і в наступній теоретичної секції я б хотів коротко розповісти про

відомі моделі стресу з точки зору науки. Так як стрес – явище комплексне і

багатогранне, то і підхід до його вивчення заснований на пізнаннях декількох

дисциплін, таких як біологія, психологія і соціологія. Представники кожної з

дисциплін внесли певний вклад у вивчення стресу і, як наслідок, посприяли

розвитку та впровадженню профілактичних і лікувальних заходів у сучасній

медицині проти нього.

1.2.1 Модель біологічного стресу за Х. Сельє

З біологічної точки зору стресові реакції – це історично сформовані

стереотипні схеми активації організму, які покликані забезпечити організм

запасами енергії для негайних реакцій боротьби і втечі. Дослідження

біологічного стресу описують відносно стереотипну модель реакції на

тривалі стресові фактори як загальний адаптаційний синдромом. [4]

На початкових його стадіях в організмі активуються наступні процеси:

Підвищена секреція гормонів стресу, таких як адреналін, норадреналін і

кортизол, приводить весь організм в стан підвищеної готовності. Частота

серцевих скорочень і артеріальний тиск підвищуються, дихання частішає, а

глюкоза виділяється з енергетичних запасів печінки, м'язів і жирової тканини.
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 Таким чином, м'язи оптимально забезпечуються киснем і поживними

речовинами для фізичної реакції боротьби або втечі. Функції, які не служать

безпосередньому виживанню, принижуються у своїй діяльності (наприклад,

придушення травної діяльності і лібідо). На цій стадії стрес "корисний", тому

що є каталізатором мобілізації фізичних та інтелектуальних сил організму;

загострюються увага і реакція, мозок швидше і коректніше реагує на важку

ситуацію, можливе поліпшення робочої пам'яті. Тобто у роботу автоматично

підключаються функції і резерви, необхідні для подолання проблеми. Але

такий стан можна назвати корисним тільки в тому випадку, коли він не

переходить рамки викликаної ситуації і не затягується на більший проміжок

часу.

По суті, сприйняття стресора супроводжується адаптаційної реакцією

організму. Тому для досягнення достатнього балансу між відпочинком і

збудженням необхідна фаза релаксації після кожного напруження. Якщо

цього не відбувається або на організм впливають інші (нові) стресові

подразники, рівень збудження продовжує зростати. Загальний адаптаційний

синдром включає три фази: реакція тривоги, адаптація та виснаження. [5]
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Рис. 1.2: Динаміка сприйняття стресора

1) Перша фаза – сигнал тривоги, який з’являється для швидкого

поповнення запасів енергії, організм переходить в стан підвищеної

активності і готовності до боротьби. Але незважаючи на те, що організм

надає всілякі ресурси для подолання "перешкоди", графік під час

тривоги падає вниз. Не дарма, тому що рівень енергії різко падає при

першій зустрічі з загрозою, так як організм не знає досконально, як

йому себе вести. Необхідно витрачати енергію на аналіз ситуації і

варіантів дій, що стрімко забирає сили.

2) Друга фаза – адаптація. Якщо стресова ситуація триває і організм

піддається постійному стресу, наступним етапом є фаза опори. На

цьому етапі організм адаптується до такої міри, що розвиває стійкість

до агресора (згідно з графіком показник енергії збільшується з плином

часу, організм поступово звикає до ситуації). Наскільки добре людина

може справлятися зі стресовими стимулами, завжди також залежить від

її особистої стійкості. Звідси випливає велика стійкість до початкового

стресору. З іншого боку, знижується стійкість до інших стресових

факторів, так що навіть слабкі подразники викликають сильну реакцію.

3) Третя фаза – виснаження. Коли організм більше не може підтримувати

стійкість проти стресора, настає фаза виснаження, і проявляються різні

симптоми стресу. Рівень енергії падає в самий низ, як показано на

графіку. На такій стадії можливе зниження працездатності, підвищена

сприйнятливість до інфекцій, неадекватні реакції на побутові речі. У

деяких випадках також можуть проявлятися синдроми тривоги і депресії

або розвиватися виразки шлунку.
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 Фаза опори може підтримуватися лише протягом обмеженого

періоду часу. Якщо організм постійно піддається періодам підвищеної

активації без можливості відновлення, наприклад, при тривалому

професійному або особистому навантаженні, можуть виникнути серйозні

довготривалі порушення нервової системи.

1.2.2 Модель психологічного стресу за Р. Лазаурусом

В той час як біологічна модель описує фізіологічні реакції в стресовій

ситуації, психологічні моделі зосереджуються на тому, які стимули

сприймаються як стресори та як відбувається їх обробка. При цьому

перспектива психологічного стресу підкреслює важливість когнітивної

оцінки.

Річард С. Лазарус був видатним американським психологом, який

зробив значний внесок у розробку моделі трансакційного стресу. Він

поставив людей та їх індивідуальну оцінку стресу та управління ними в

центр своїх досліджень. При цьому він надавав особливого значення тому

факту, що переживання стресу залежить не тільки від самої ситуації, але і від

індивідуальної оцінки ситуації і наявних стратегій подолання.

Трансакційна модель стресу визначає стрес як результат взаємодії між

людиною та її оточенням. Ця взаємодія називається транзакцією, тому що

індивід оцінює навколишнє середовище (процес оцінки) і реагує на неї

відповідним чином (процес реагування). Вона включає декілька важливих

компонентів: [6,7]

˗ Первинна оцінка (інтерпретація стресора)

˗ Вторинна оцінка (аналіз наявних ресурсів)

˗ Відповідь на стрес

˗ Подальші стратегії подолання

Забігаючи вперед скажу, що наступна графічна схема нагадуватиме

блок-схему з інформатики, в якій протікання процесів збудовано логічним
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чином і кожен наступний крок випливає з попереднього. Якщо для одного з

блоків схеми знаходиться логічне рішення, його подальша розгалуження

переривається і розглядається паралельний процес.

Рис. 1.3: Модель когнітивної оцінки стресу
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 У вершині схеми знаходиться навколишнє середовище, як головне

джерело потенційних стресорів, що проходять згодом через фільтри

сприйняття індивідуума.

Первинна оцінка передбачає 3 варіанти розвитку подій: спершу

помилково або через поспішних висновків подразник розглядається як

"безпечний", оцінка позитивна – подальші дії не робляться – цикл завершено.

У другому варіанті подразник "нерелевантний", тобто незначний в даній

ситуації і його купіюванням можна знехтувати. У третьому варіанті стресор

сприймається як тригер, що вимагає невідкладного подолання, тобто

розглядається як небезпека для організму.

При сигналі "небезпека" починається вторинна оцінка, при якій

психіка зайнята пошуком наявних ресурсів для боротьби з подразником. Це

включає в себе навички, набуті людиною в попередніх стресових ситуаціях,

його впевненість в собі, а також матеріальні ресурси і можливості соціальної


[…]


здорової робочої культури, і корпоративні види спорту є її невід'ємною

частиною. [26]

Adidas пропонує своїм співробітникам широкий спектр спортивних і

фітнес-заходів, які проводяться як на робочому місці, так і за його межами.

Сюди входять командні види спорту, такі як футбол, баскетбол та

волейбол, а також індивідуальні заняття, такі як біг, йога та заняття

фітнесом. Спортивні змагання в Adidas часто розглядаються як спільний

досвід, який зміцнює лояльність співробітників і позитивно впливає на

робоче середовище. Поділяючи спільні інтереси та діяльність поза

робочим місцем, працівники можуть будувати стосунки та частіше

уникати конфліктів.

3.4 Закордонні ініциативи та інструменти для аналізу та боротьби зі

стресом співпробітників

Так як шкоди, що наноситься стрімко зростаючою частотою

конфліктних ситуацій між співробітниками, складно переоцінити, багато

організацій займаються впровадженням окремих програм, присвячених

допомозі, різного роду консультаціям і психологічній підтримці

працездатної групи населення, яка страждає надлишком стресу і

перманентними конфліктами з колегами.
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Одна з провідних компаній – Workplace Options. Заснована в 1982

році, Workplace Options (WPO) є найбільшим незалежним постачальником

комплексних рішень для покращення самопочуття. Компанія анонсувала

новий інтерактивний і проактивний інструмент збору даних для своїх

компаній-клієнтів під назвою "Індекс стресу на робочому місці" (про
принцип роботи розповідав в аналітичному розділі). Цей ресурс, перший у

своєму роді, вимірює рівень стресу на організаційному рівні шляхом

вивчення інформації про широкі послуги, які WPO надає кожній окремій

організації (протягом 2017-2022 років). Відстежуючи психічне здоров'я

працівника (за його власною заявою), індекс представляє показники стресу

як особистого (приватні, сімейні проблеми), так і стресу, пов'язаного з

роботою (емоційне вигорання). Допомагаючи компаніям відстежувати ці

дані, роботодавець отримує можливість вживати активних заходів щодо

усунення стресу у своїй організації. [27]

Індекс стресу на робочому місці відстежує:

˗ Загальний індекс стресу в організації (особистий стрес та стрес на

робочому місці)

˗ Рівень достовірності цього показника

˗ Топ-5 організацій з найвищими показниками стресу на робочому

місці.

Я вважаю, що впровадження подібних міжнародних ініціатив щодо

аналізу і профілактики стресу на робочому місці має кілька обґрунтувань, які

можна розглядати з точки зору підприємства (інституційна мета), та

працівника (індивідуальна мета).

З точки зору підприємства, працівники, які досвідчують постійний

стрес на робочому місці, схильні до розвитку різних захворювань, таких як

серцево-судинні захворювання, депресія та інші психосоматичні розлади.

Профілактика стресу може допомогти зменшити витрати підприємства на
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лікування цих захворювань та відпустки через хворобу. Також підприємства,

які показують турботу про здоров'я своїх працівників, отримують більш

позитивне сприйняття як серед працівників, так і серед клієнтів та інвесторів.

Міжнародні ініціативи в цій сфері можуть стати додатковим стимулом для

підприємства в покращенні умов праці. Індивідуальні цілі звісно полягають у

збереженні здоров'я та покращенні якості життя.

Цей розділ я хотів би доповнити вже існуючими прикладами різних,

як міжнародних так і вітчизняних організацій, програм і стандартів, стрімко

розвиваючих системи управління конфліктами і стресами у сфері праці.

Однією з таких структур є міжнародна організація праці (МОП), яка

встановлює стандарти та рекомендації щодо охорони праці, включаючи

аспекти, пов'язані з психосоціальними ризиками на робочому місці, такими

як стрес, перевантаження та конфлікти. Ці стандарти враховують кращі

практики з усього світу та сприяють створенню здорового та безпечного

робочого середовища. В рамках заходів з відзначення Всесвітнього Дня

охорони праці, Державна служба України з питань праці спільно з

Міжнародною організацією праці провела семінар на тему «Попередження

виробничого стресу», під час якого презентували практичний посібник МОП

«Орієнтири щодо попередження виробничого стресу». Як зазначив Сергій

Савчук, Міжнародна організація праці в Україні підготувала посібник щодо

запобігання виробничому стресу, який містить цілий перелік анкет,

відповідаючи на які роботодавці та працівники можуть дійти висновки, чи є

робоче місце стресогенним, а також розробити певні заходи запобігання

робочому стресу. [29]

Програма "Здорове робоче місце" Європейського агентства з безпеки

та гігієни праці (EU-OSHA): Ця програма спрямована на підвищення

свідомості та сприяння обміну найкращими практиками щодо управління

психосоціальними ризиками на робочому місці. Вона надає різноманітні

ресурси, які допомагають підприємствам впроваджувати стратегії зниження
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 стресу та конфліктів. Наприклад, остання кампанія "Безпечна та здорова

праця у цифровій сфері 2023-25" підвищує обізнаність про вплив нових

цифрових технологій на роботу і робочі місця на робочих місцях і пов'язаних

з цим проблемах і можливостях в області безпеки і гігієни праці, також з

точки зору такої загрози як цифровий стрес [2.3]. Вона також надає

платформу для обміну передовими практичними рішеннями.

Ця ж організація у 2014-2015 рр. впровадила компанію «Здорові робочі

місця справляються зі стресом», яка забезпечила підтримку та керівництво

для працівників та роботодавців у боротьбі зі стресом, пов'язаним з роботою,

та психосоціальними ризиками, а також сприяла використанню практичних,

зручних у використанні інструментів, що сприяють цьому. Одним з

конкретних інструментів, наприклад є електронний посібник з управління

стресом та психосоціальними ризиками. Це електронне керівництво

розроблено з урахуванням потреб роботодавців і працівників малих

підприємств, які починають стикатися з психосоціальними ризиками на

робочому місці і яким необхідно отримати рекомендації щодо перших кроків,

в тому числі прості пояснення впливу стресу, пов'язаного з роботою, та

психосоціальних ризиків на підприємства для працівників, або практичні

приклади того, як запобігти та впоратися з психосоціальними ризиками. [30]

Ще одним прикладом є стандарт SA8000. Це провідна в світі програма

соціальної сертифікації. Стандарт і система сертифікації SA8000

забезпечують організаціям усіх типів, в будь-якій галузі і в будь-якій країні

основу для ведення бізнесу справедливим і гідним чином по відношенню до

працівників і демонструють їх прихильність найвищим соціальним

стандартам. Створена SAI в 1997 році як перша надійна соціальна

сертифікація, вона лідирує в галузі вже більше 20 років. Цей стандарт

встановлює вимоги до управління соціальними аспектами у бізнесі,

включаючи забезпечення безпечного та здорового робочого середовища, в

тому числі управління стресом та конфліктами на робочому місці.
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Наприклад, згідно цього стандарту, підприємства повинні впроваджувати

тренінги і навчання для працівників та керівництва з питань управління

конфліктами, комунікації та співпраці. Установлення системи звітності та

моніторингу, що дозволяє виявляти, аналізувати та вирішувати конфліктні

ситуації на робочому місці. Це допомагає виявляти патерни конфліктів та

реагувати на них швидко та ефективно. [31]

Останнім прикладом є Міжнародна асоціація з управління конфліктами,

(International Association for Conflict Management, IACM) [32]: IACM – це

міждисциплінарна організація, присвячена вивченню та практиці управління

конфліктами. Хоча її дослідження та ініціативи не спрямовані конкретно на

стрес на робочому місці, вони часто спрямовані на стратегії мінімізації

конфліктів, які можуть сприяти зменшенню стресу на робочому місці. IACM

була заснована з метою заохочення науковців та практиків до поширення

досліджень, пов'язаних з веденням переговорів та управлінням конфліктами в

міжособистісних, організаційних, соціальних та міжнародних умовах. У

минулому серед учасників були фахівці в галузі комунікації, трудових

відносин, права, організаційної поведінки, політології, психології, соціології

та інших суміжних дисциплін, в тому числі дослідники, викладачі, практики

та аспіранти. Наприклад, у червні 2024 року пройде конференція в Сінгапурі.

Метою IACM є сприяння обміну інформацією та ідеями щодо соціальних

конфліктів за допомогою ІТ-конференцій, журналів, віртуальних подій та

інформаційних бюлетенів. Конференцію було скасовано у 2023 році через

пандемію коронавірусу.

РОЗДІЛ 3: ВИСНОВКИ

Увагу в цьому розділі було сконцентровано на різновидах копінгу, як

методики боротьби зі стресом у сфері праці, особливо на аспекті фізіології і

важливості спорту як такого для психіки людини. Також були розглянуті

міжнародні та вітчизняні ініціативи з питання управління конфліктами і

стресами на робочому місці.
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Копінг є важливим інструментом для вирішення стресових ситуацій і

подолання важких переживань. Проблемно-орієнтований підхід допомагає

вирішувати причини стресу, що сприяє зниженню рівня напруги в

довгостроковій перспективі. Уникнення може бути корисним для тимчасового

полегшення симптомів, тоді як регенеративний підхід спрямований на

відновлення після реакції на стрес. Застосування різних стратегій копінгу

може допомогти підвищити психологічну стійкість та здібність людини до

подолання складних ситуацій. Розуміння і вміння використовувати

різноманітні підходи до копінгу може бути корисним як для особистого

розвитку, так і для вирішення проблем в професійній сфері.

Щодо фізичних навантажень, то вони дійсно можуть стати

ефективним методом регулювання рівня кортизолу в організмі, особливо у

людей, які відчувають хронічний стрес. Регулярні тренування допомагають

зменшити загальний рівень гормону стресу і сприяють більш збалансованій

реакції на стресові ситуації. Крім того, фізична активність стимулює

вироблення ендорфінів та серотоніну, які сприяють відчуттю благополуччя та

розслаблення, забезпечуючи натуральний захист від негативного впливу

гормонів стресу. Таким чином, регулярні фізичні вправи та здоровий спосіб

життя можуть бути ключем до зниження рівня кортизолу і підтримки

психоемоційного стану організму.

Також йшлося про численні ініціативи, націлені на глобальний

контроль і зменшення рівня, як професійного стресу, так і коефіцієнта

конфліктів. На мій погляд, найбільш успішними і провідними є такі

організації, як Workplace Options, International Labour Organization (ILO) та

програма "Здорове робоче місце" Європейського агентства з безпеки та

гігієни праці

ВИСНОВКИ
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Розвиток системи управління конфліктними ситуаціями та стресами у

робочій сфері є актуальним завданням в сучасному бізнес-середовищі,

оскільки ефективне управління стресом та конфліктами впливає на

продуктивність та задоволення працівників, а отже, на загальний успіх

підприємства. Враховуючи різноманітні аспекти цього питання, розробка та

впровадження науково обґрунтованих моделей управління стресом та

конфліктами стає критичною необхідністю для сучасних організацій.

У теоретичному розділі я описав декілька наукових моделей стресу, і

першою була модель біологічного стресу, запропонована Гансом Сельє. Ця

модель допомагає нам зрозуміти фізіологічні аспекти стресу та його вплив на

організм. Друга модель - це модель психологічного стресу за Річардом

Лазарусом, що дозволяє нам краще розуміти психологічні аспекти стресу та

способи його управління. Нарешті, модель управління вимогами за Робертом

Карасеком допомагає нам розглянути вплив робочого середовища на стрес та

конфлікти, а також шляхи їхнього управління на рівні організації.

Вивчення впливу стресових реакцій на організм свідчить про те, що

неправильне управління стресом може призвести до серйозних проблем зі

здоров'ям працівників, включаючи фізичні та психологічні захворювання.

Тому розробка та впровадження ефективної системи управління стресом та

конфліктами є критичною для забезпечення здорового та продуктивного

робочого середовища.

Аналітичний розділ показав, що стрес на робочому місці має значний

вплив на фізічне і психічне здоров'я працівників, зокрема через збільшення

робочого часу і фінансові труднощі. Гендерні ознаки також можуть

відігравати важливу роль у стресових реакціях. Однак, важливо враховувати,

що ситуації, які призводять до стресу, постійно змінюються, і потребують

постійного вивчення та аналізу. Дослідження показали, що ситуація під час

війни може суттєво погіршити психологічний стан населення, що підкреслює

важливість післявоєнного відновлення і підтримки психологічного здоров'я
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 для українців. У цей складний час важливо розуміти, що психологічне

благополуччя має велике значення для подальшого відновлення країни та

побудови стійкого майбутнього.

Наростаючий цифровий стрес також вимагає уваги, оскільки може

привести до негативних наслідків для здоров'я працівників. Баланс між

роботою, відпочинком та використанням цифрових технологій є ключем до

успішного управління стресом на робочому місці. Тільки враховуючи всі

аспекти робочого стресу можна забезпечити здорове та продуктивне

працююче оточення.

Уроки інших країн, таких як Німеччина, Швейцарія та США, можуть

бути корисними для розвитку стратегій боротьби з робочим стресом в

Україні. Важливо не тільки виявляти причини стресу, але також шукати

рішення та підтримку для працівників. Тільки таким чином можна

покращити якість життя та ефективність робочого процесу для всієї країни.

У третьому розділі мі познайомились з методами вирішення проблеми з

різних кутів зору. Загальноприйнятою практикою є використання різних

стратегій копінгу для регулювання стресових ситуацій у професійній сфері.

Проблемно-орієнтований підхід сприяє вирішенню причин стресу, тоді як

уникнення може надати тимчасове полегшення. Регулярна фізична

активність, в свою чергу, допомагає знизити рівень кортизолу і підтримує

психоемоційний стан організму. Національні та міжнародні ініціативи,

спрямовані на управління професійним стресом і конфліктами на робочому

місці, також грають важливу роль у підтримці психічного здоров'я

працівників. Використання різноманітних підходів до копінгу сприяє не лише

особистому розвитку, але й успішному подоланню труднощів у професійній

діяльності.
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