РЕЦЕНЗІЯ НА КВАЛІФІКАЦІЙНУ РОБОТУ

Студента ОС «Бакалавр»

Літинського Лева Костянтиновича

На тему «Розвиток системи управління конфліктними ситуаціями та стресами у робочому середовищі»

Актуальність теми У сучасних умовах невизначеності, спричинених війною, воєнним станом та руйнуванням інфраструктури, підприємства стикаються з численними викликами. Ці фактори не тільки впливають на економіку держави, але й на емоційну стійкість населення, створюючи додаткові ризики для колективного здоров'я нації. Тема роботи є вкрай актуальною через зростаючий рівень конкуренції, швидкі зміни в умовах праці та підвищене навантаження на співробітників. Автор вдало підкреслює, що стреси і конфлікти значно знижують ефективність роботи, ведуть до погіршення комунікації, зниження мотивації та навіть добровільного звільнення працівників. Управління цими факторами є важливим елементом створення сприятливого робочого середовища та підвищення продуктивності.

Самостійність розробки і пропозиції автора Дипломна робота демонструє високий рівень самостійності та аналітичних здібностей автора. Ретельний аналіз існуючих систем управління конфліктами та стресами на підприємстві, а також розробка шляхів їх вдосконалення свідчать про значний особистий внесок у проведені дослідження. Автор самостійно сформулював мету і завдання дослідження, вибрав методологічні підходи і засоби для досягнення поставлених цілей. Пропозиції щодо вдосконалення системи управління конфліктами і стресами є ґрунтовними, практично орієнтованими і відповідають актуальним викликам, з якими стикаються підприємства у сучасних умовах.

Практична значимість роботи Впровадження розроблених методів управління конфліктами та стресами на підприємстві сприятиме створенню більш сприятливого робочого середовища, що в свою чергу підвищить продуктивність і зменшить рівень стресу серед співробітників.

Зауваження та недоліки У теоретичному розділі іноді відчувається брак глибини аналізу деяких концептуальних підходів. Вартувало б детальніше розглянути сучасні дослідження та теорії у сфері конфліктології та стрес-менеджменту. Робота могла б бути ще більш переконливою, якби включала більше практичних прикладів з реальних підприємств, що успішно впровадили розроблені автором підходи.

Загальний висновок: Кваліфікаційна робота виконана на належному рівні з дотриманням всіх вимог і заслуговує позитивної оцінки.

Рецензент Мінакова Світлана Михайлівна, доктор економічних наук, професор, професор кафедри машинобудування Одеської державної академії будівництва та архітектури

Підпис _____

07.06.2024р

М. Мінакова
В. Васильова